
Zahraniční stáž učitelů ve Finsku
Liipola Onni a Lähde, Lahti

13. - 18. 11. 2022
Bc. Ivana Černá, DiS., Mgr. Dagmar Vlášková,

ZŠ a MŠ Praha 5 Zličín
Datum prezentace: 7.12.2022

Začleňování a podpora žáků s OMJ 2019 - ZŠ a MŠ Zličín
CZ.07.4.68/0.0/0.0/18_066/0001482



Organizace a průběh výjezdu

• odlet z Prahy do Helsinek 13.11.2022
• přílet do Helsinek a přesun vlakem do města Lahti, ubytování
• pondělí až čtvrtek návštěva školy, která se nachází ve 2 budovách
• pondělí a úterý návštěva Onni školy, středa a čtvrtek návštěva 

Lähde školy
• V obou budovách jsme navštívily mateřskou školu a předškolní 

třídy



Liipola Onni 

• 1. - 4. třída, mateřská škola a 
předškolní třídy

• 200 žáků a 30 zaměstnanců
• v přízemí se nachází veřejná 

knihovna
• 1-2 učitelky a 2-3 chůvy na třídě



Lähde

• 1. - 9. třída, mateřská škola a 
přípravné třídy

• 950 žáků a 110 zaměstnanců
• youth servise - mimoškolní 

aktivity pro děti ze školy i 
veřejnost

• 1-2 učitelky a 2-3 chůvy ve třídě



Průběh stáže
• Stáž probíhala od 8h do 14h. 
• Ráno nás přivítali ve sborovně kávou a uvedli nás do tříd a k 

učitelkám, které se o nás staraly.
• Během dne jsme stínovali pedagogy při výuce a sledovaly reakce dětí
• Inspiraci pro naší MŠ jsme si zapisovaly a zkusíme jí využít 
menší skupinky pro vzdělávání
obrázková slovíčka - např. i písnička vysvětlená v obrázcích



Konkrétní činnosti při stáži

• seznámení s učitelkami a chůvami, přivítání s dětmi
• prohlídka budov, tříd a okolí
• stínování při hodině Finštiny
• pozorování učitelů při výuce, stínování při výuce OMJ dětí
• stínování při hodině muziky
• stínování při hodině tělocviku



Cíl stáže

• Rozšířit odbornost pedagogických pracovníků ve škole, která integruje 

děti s OMJ. V tomto případě ZŠ a MŠ Praha 5 – Zličín.

• Stáž probíhala formou pozorování a stínování učitelů v hostitelské 

škole, řízených diskusí a konzultací s učiteli a setkání s dětmi a učiteli v 

hostitelské zemi.



Závěr

• Obě stážistky dospěly k názoru, že Finský vzdělávací systém je na velmi 
vyspělé úrovni. Ovšem ani naše domovská mateřská škola nezaostává. 

• Naše systémy se liší v počtu dětí a dospělých v jedné mateřské škole 
nebo v přípravné třídě. Počty ve Finsku přispívají k větší individualitě 
dítěte. Učitel nebo chůva mají více prostoru pro jednotlivé dítě a tím 
pádem i více času pro začlenění migrantů a dětí s OMJ. 

• Celkově se nám podařilo s pedagogickým sborem navázat dobré vztahy, 
vyměnit si informace, zkušenosti, diskutovat o finském i českém školství. 

• Zahraniční stáž byla přínosem nejen pro nás osobně, ale i pro celou naší 
mateřskou školu



Hudební třída



Třídy školky





Jídelna



Zázemí pro děti





Venkovní zázemí pro děti z mateřské školy





Hvězdy stáže :)


	Zahraniční stáž učitelů ve Finsku�Liipola Onni a Lähde, Lahti�13. - 18. 11. 2022�Bc. Ivana Černá, DiS., Mgr. Dagmar Vlášková,�ZŠ a MŠ Praha 5 Zličín�Datum prezentace: 7.12.2022
	Organizace a průběh výjezdu
	Liipola Onni 
	Lähde
	Průběh stáže�
	Konkrétní činnosti při stáži
	Cíl stáže
	Závěr
	Hudební třída
	Třídy školky
	Slide Number 11
	Jídelna
	Zázemí pro děti
	Slide Number 14
	Venkovní zázemí pro děti z mateřské školy
	Slide Number 16
	Hvězdy stáže :)

